
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 55   del 14/01/2022

Dirigente: ING. GIOVANNI AGATAU

Settore: Attività  Produttive ed Edilizia Privata

Oggetto:
POR FESR 2014-2020 – ITI SASSARI STORICA – AZIONE 5 – SUB-AZIONE 5.3.2.  
AVVISO  PUBBLICO  PER  AIUTI  A IMPRESE  OPERATIVE  PER  INVESTIMENTI  IN 
AREA ITI:  DEFINIZIONE  FASE  DI  VERIFICA DEI  REQUISITI  DI  RICEVIBILITÀ  E 
AMMISSIBILITÀ DOMANDE

R E L A Z I O N E
PREMESSO  che in data 07/08/2015 tra la Regione Autonoma della  Sardegna e il  Comune di 
Sassari è stato stipulato un Protocollo di Intesa avente ad oggetto lo sviluppo di un programma di 
collaborazione al fine di promuovere ed incentivare specifiche politiche di rigenerazione urbana 
nella città di Sassari, attraverso un insieme di azioni organico, integrato ed intersettoriale, per la 
riqualificazione degli spazi e per il sostegno ai soggetti più deboli, con una particolare attenzione 
rivolta ai temi dell'innovazione e dell'inclusione sociale; 

VISTO l'Accordo di Programma del 23/05/2016 tra la Regione Sardegna e il Comune di Sassari 
con il quale il Comune ha assunto, ai sensi dell'art. 123 comma 7 Reg. UE 1303/2013, il ruolo di 
Autorità Urbana (AU) con compiti di Organismo Intermedio del POR FESR Sardegna 2014-2020 e 
del POR FSE Sardegna 2014-2020 per la realizzazione dell’Investimento Territoriale Integrato (ITI) 
“Sassari Storica” e il  successivo  sottoscritto tra le parti  il  5 novembre 2020 in attuazione della 
Deliberazione n. 51/48 del 18 dicembre 2019, unitamente al Decreto del Presidente della Regione 
n°133 del 30/11/2020, pubblicato sul BURAS n°74 del 17/12/2020;

VISTA la Convenzione bilaterale n. 6733/Conv/9 dello 04/08/2016 tra la Regione Sardegna e il 
Comune  di  Sassari,  con  cui  viene  disciplinata  la  delega  di  funzioni  da  parte  dell’Autorità  di 
Gestione POR FESR Sardegna 2014-2020 e dell’Autorità di Gestione POR FSE Sardegna 2014-
2020  all’Autorità  Urbana  per  la  realizzazione  dell’ITI  “Sassari  Storica”  e  il  successivo  Atto 
Aggiuntivo della Convenzione sottoscritto il 30/12/2020;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 749 del 14/03/2017 con cui è stato approvato lo 
schema del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) quale strumento funzionale alla gestione e 
al  controllo  finanziario,  procedurale  e  amministrativo  dell'ITI  “Sassari  Storica”,  in  cui  viene 
determinata  l'impostazione  della  struttura  organizzativa  per  quanto  attiene  il  ruolo  dell'Autorità 
Urbana  e le successive Determinazioni n. 4075 del 18/11/2019 e n. 3649 del 24/11/2020 con le 
qual sono stati approvati  gli aggiornamenti del Si.Ge.Co.;

        Pagina 1 di 4



PRESO  ATTO che  l’ITI  “Sassari  Storica”  si  suddivide  in  sette  Azioni  tematiche  da  realizzare 
nell'area urbana di San Donato, Sant'Apollinare, Valle del Rosello e la parte del quartiere di Monte 
Rosello che conduce alla zona di edilizia residenziale pubblica della via Anglona;

RILEVATO che:
-  l’azione  5  “Cultura  d’Impresa e Inclusione  Attiva”,  persegue,  attraverso le  sue sub-azioni,  la 
realizzazione di processi di attivazione dell'Area dell'ITI Sassari Storica dal punto di vista sociale 
ed economico,  intervenendo  su tre  ambiti:  la  promozione  dell’innovazione  e  della  cittadinanza 
attiva, il il sostegno all’inclusione e alla coesione sociale, la rigenerazione del tessuto produttivo nei 
suoi molteplici aspetti;
- nello specifico, la sub-azione 5.3.2 ha per oggetto il  sostegno all'imprenditorialità attraverso il 
finanziamento  di  imprese già  operative  nel  territorio  regionale  che intendono  insediare  la  loro 
attività o parte della loro attività  (nuova sede operativa) nell’area oggetto di interesse;

VISTA la dotazione finanziaria disponibile per l'erogazione degli aiuti di cui alla sub-azione 5.3.2, 
pari a euro 261.000,00 di cui euro 161.000,00 per piani di sviluppo di impresa coerenti con l’Asse 
prioritario III  del POR FESR “Competitività del sistema produttivo” – Priorità 3.b), Ob, Spec. 3.3,  
Azione 3.3.1 “Sostegno al riposizionamento competitivo, alla capacità di adattamento al mercato; 
all’attrattività per potenziali investitori, dei sistemi imprenditoriali vitali delimitati territorialmente; e 
euro 100.000,00 per piani di sviluppo di impresa coerenti con l’Asse prioritario III del POR FESR 
“Competitività  del  sistema  produttivo”  –  Priorità  3.b),  Ob,  Spec.  3.3,  Azione  3.7.1  “Sostegno 
all’avvio e rafforzamento di attività imprenditoriali che producono effetti socialmente desiderabili e 
beni pubblici non prodotti dal mercato.”;

PRESO ATTO che in accordo con gli obiettivi della sub-azione 5.3.2 il Comune di Sassari, Settore 
Attività Produttive ed Edilizia Privata, ha predisposto un Bando destinato a micro, piccole o medie 
imprese (MPMI),  già  operative sul  territorio  regionale,  che intendano  beneficiare  di  aiuti  nella 
forma della sovvenzione a fondo perduto per finanziare investimenti nell'area ITI;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18.12.2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”, pubblicato sulla 
G.U.U.E. serie L n. 352 del 24.12.2013;

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17.06.2014 (Regolamento generale di esenzione per 
categoria), pubblicato sulla G.U.U.E. serie L n. 187 del 26.06.2014;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3266 del 119/10/2021, avente ad oggetto “POR FESR 
2014-2020  –  ITI  SASSARI  STORICA  –  AZIONE  5  –  SUB-AZIONE  5.3.2.  
AVVISO PUBBLICO  PER AIUTI  A IMPRESE OPERATIVE PER INVESTIMENTI  IN AREA ITI: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E INDIZIONE DELLA PROCEDURA SELETTIVA PER I 
BENEFICIARI”, con la quale è stato disposto:
- di approvare lo schema del “Bando per aiuti a imprese operative per investimenti in area ITI”;
- di procedere alla pubblicazione dell’Avviso contenente le disposizioni procedimentali del Bando 
sul sito internet della Regione Sardegna e sul Bollettino ufficiale della Regione Autonoma della 
Sardegna (BURAS) (L.R. 02/08/2018 n. 30 art. 16, comma 4);
-  di  procedere  alla  pubblicazione  del  Bando,  dando  avvio  alla  procedura  valutativa  (con 
procedimento a sportello  ai  sensi dell’articolo 5,  comma 3 del  D.Lgs.  123/98)  di  selezione dei 
beneficiari, solo dopo che siano trascorsi almeno 15 giorni dalla pubblicazione del predetto Avviso, 
la cui approvazione avverrà disposta con successiva determinazione;
- di fissare il termine per la presentazione delle istanze per le ore 12.00 del 30° giorno successivo 
alla data di pubblicazione del Bando sul sito Istituzionale del Comune di Sassari; 

DATO ATTO che l’Avviso pubblico per aiuti a imprese operative per investimenti in area ITI è stato 
pubblicato in data 17/11/2021 e che il termine di  presentazione delle domande era fissato alle ore 
12:00 del 16/12/2021;

        Pagina 2 di 4



RILEVATO che alla data di scadenza dell’Avviso sono pervenute le seguenti quattro istanze, sotto 
elencate in ordine di arrivo:

• Domanda prot. 268969/2021 (ore 9:39 del 16/12/21) di Easycura SRL;
• Domanda prot. 268973/2021 (ore 11:42 del 16/12/21) di Hedra Studio SRL;
• Domanda  prot.  269232/2021  (ore  11:55  del  16/12/21)  di  Incontrocorrente  Soc.  Coop. 

Sociale ARL;
• Domanda prot. 268238/2021 (ore 11:57 del 16/12/2021) di Il Salvagente di Sanna Marco;

RICHIAMATO l’art. 9 dell’Avviso in oggetto “Istruttoria di valutazione e selezione dei progetti” che 
al comma 3 definisce le fasi in cui si articola l’iter istruttorio;

RILEVATO che, a seguito della fase di verifica dei requisiti di ricevibilità e di ammissibilità delle 
domande pervenute,  le  stesse  sono  state  ritenute  inammissibili  in  quanto  carenti  dei  requisiti 
essenziali previsti dall’Avviso;

DATO ATTO, pertanto, che:
• si è provveduto ad esplicitare i motivi di irricevibilità e inamissibilità con singoli Preavvisi di 

diniego di cui all'art. 10 bis della Legge 241/90;
• tali Preavvisi sono stati inviati ai partecipanti invitandoli, qualora lo ritenessero opportuno, a 

presentare  per  iscritto  osservazioni,  eventualmente  corredate  da  documenti,  entro  il 
termine perentorio  di  10 giorni  dal  ricevimento del Preavviso,  dando atto che decorsi  i 
predetti termini senza riscontro, ovvero se le integrazioni prodotte fossero state ritenute no 
idonee  a  superare  i  motivi  di  contrasto  indicati,  si  sarebbe  proceduto  ad  emettere  il 
provvedimento  definitivo;

RILEVATO che alla scadenza dei 10 giorni sono pervenute le osservazioni da parte di: Easycura 
SRL., Incontrocorrente Soc. Coop. Sociale ARL e Il Salvagente di Sanna Marco, mentre Hedra 
Studio SRL non ha presentato osservazioni;

DATO ATTO che:
• relativamente alle ditte che hanno dato riscontro ai Preavvisi di diniego, le osservazioni e le 

integrazioni  pervenute  non  sono  state  ritenute  idonee  a  superare  i  motivi  di  contrasto 
indicati nei Preavvisi medesimi;

• si è proceduto ad esplicitare i motivi del rigetto nei Provvedimenti di diniego e all’invio degli 
stessi ai sensi degli artt.  2 e 10 bis della Legge 241/90 e in coerenza con le previsioni 
dell’art. 9 dell’Avviso;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna  delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto  d'interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla  normativa  in  tema di 
prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere di coerenza programmatica, espresso dall'Autorità di gestione del FESR (pec 
n.184131 del 30/09/2021);

VISTO  il  D.Lgs.  267/2000  ed in  particolare  l’art.  107  che  disciplina  le  competenze  affidate  ai 
dirigenti degli enti locali ;

Per le motivazioni sopra descritte,

DETERMINA 

        Pagina 3 di 4



Di dare atto della conclusione della fase di verifica dei requisiti di ricevibilità e ammissibilità, di cui 
all’art. 9 dell’Avviso pubblico per aiuti a imprese operative per investimenti in area ITI;

Di dare atto che nessuna delle quattro domande pervenute è in possesso dei requisiti essenziali 
previsti dall’Avviso pubblico;

Di dare atto che si è, conseguentemente, provveduto a rigettare le istanze pervenute così come 
previsto dal predetto art. 9 nonché nel rispetto dei termini e delle procedure di cui alla L. 241/90 e 
ss.mm.ii.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme colle-
gate, il quale sostituisce il formato cartaceo e la firma autografa.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

